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Sprawozdanie
Komisyi administracyjnej o petyeyi mieszkańców osady Berezowa 
średniego, w powiecie Kołomyjskim, w przedmiocie wyłączenia tej 
osady z gminy Berezowa wyżnego i utworzenia samoistnej gminy

administracyjnej.

Wysoki Sejmie!
Sprawn, której załatwienia domagają się mieszkańcy osady Berezowa średniego, ciągnie się 

już od lat kilkunastu. Z tenoru tej petyeyi należałoby wnioskować, że wina ostatecznego nieza- 
łatwienia tejże" ciąży tak na Wys. Sejmie jak i Wydziale k ra jow ym ; udzielone Komisyi akta przez 
Wydział krajowy, przedstawiają jednakże sprawę w całkiem odmiennem świetle.

W  roku 1871 odstąpiło e. k. Namiestnictwo Wydziałowi krajowemu do zaopiniowania wnie
sioną tam prośbę mieszkańców Berezowa średniego, o wyłączenie tej osady z gminy Berezów wyżny 
i utworzenie samoistnej gminy administracyjnej.

W odpowiedzi c. k. Namiestnictwa z dnia 11. Sierpnia 1871 i w równocześnie wydanym re
skrypcie do Wydziału powiatowego Kołomyjskiego naprowadza Wydział krajowy wszechstronne 
szczegóły, w jakim kierunku należałoby poczynić badania tej sprawy i jakie przedsięwziąć urzę
dowe zarządzenia, by módz ją załatwić w drodze ustawodawczej.

Sprawa ta pozostała w zawieszeniu z przyczyn nie od Wydziału krajowego zależnych do roku 
1882, z początkiem którego pełnomocnicy Berezowa średniego donoszą Wydziałowi krajowemu, że 
dotychczasowe zarządzenia nie odniosły żadnego skutku i proszą o poczynienie odpowiednich kroków, 
w skutek czego wydano stanowcze polecenie Wydziałowi powiatowemu do przedłożenia dal odno
szących się co do ilości samodzielnych gospodarstw, ilości i wysokości opłacanych podatków w ka
żdej z osad Berezowa średniego i wyżnego, dołączenia inwentarzów, mapy katastralnej, nakoniec 
zawezwania mieszkańców do doprowadzenia ugody co do zasady podziału jakteż co do rozgranicze
nia i co do rozdzielenia majątku gminnego, i wyjednania zatwierdzającej uchwały rady powiatowej 
w myśl §. 100 ustawy gminnej.

Tu następuje szereg zażaleń, a w uwzględnieniu tych wielokrotne przynaglenia, by Wydział 
powiatowy lub wykonał otrzymane polecenia lub też podał zachodzące przeszkody.

Dopiero w roku 1885 otrzymał Wydział krajowy akta dotyczące wyłączenia osady Berezów 
średni z Wydziału powiatowego kołomyjskiego — lecz tak niedostateczne , tak nielicnjące z posta
nowieniami ustaw, iż był przymuszony zwrócić je z tą uwagą, że sprawa w tym stanie nie może 
być przedmiotem ustawodawczego traktowania.

Po 12-tu reskryptach częścią przynaglających, częścią podających wskazówki, jak należy spro
stować dotychczas podjęte a nie prowadzące do sfinalizowania sprawy zarządzenia Wydziału powia
towego, oświadczył tenże w roku 1887-ym. że mieszkańcy Berezowa wyżnego sprzeciwiają się sta-



nowezo przeprowadzeniu ugody — co jednak me powinno być przeszkodą niezbędnemu i koniecznemu 
rozłączeniu tych obydwóch osad i z tej przyczyny przedłada uchwałą rady powiatowej postanawia
jącą, że po oddzieleniu tych osad na odrębne gminy mogłyby te osady aż do przyjścia ugody do 
skutku pozostać w wspólnem używaniu dobra gminnego z zastosowaniem §. 97 ustawy gminnej pro
sząc o wniesienie sprawy w takiem załatwieniu do Wys. Sejmu.

Wydział krajowy nie mógł się zgodzić na taką uchwałę rady powiatowej, której następstwem 
byłyby nieuniknione spory, co raz to większe powody do waśni, cel więc poprawienia stosunku 
między temi dwoma osadami niebyłby osiągniętym.

Pomimo tych przedstawień weszła do W. Sejmu w Styczniu 1887 ponowna petycya mieszkań
ców Berezowa średniego o wyłączenie, która w myśl uchwały sejmowej z dnia 24. Stycznia 1887 
została jako niezałatwioua odstąpioną Wydziałowi krajowemu.

Na podstawie tej uchwały zawezwano Wydział powiatowy do zadosyóuczynienia tylokrotnym 
rozporządzeniom, co znów wywołało 6 przypomnień ze strony Wydziału krajowego skutkiem któ
rych Wydział powiatowy kołomyjski usprawiedliwiając z jakich powodów kilkunastoletnie starania
0 doprowadzenie dobrowolnej ugody między gminami nie doprowadziły do pożądanego skutku, przed
stawia nowy projekt w myśl uchwały Raay powiatowej, mianowicie, by Berezów średbi i wyżny, 
stanowiące do roku 1866 dwie odrębne gminy, a złączone nielegalnie na podstawie reoiganizacyi 
gmin w r. 1867 rozdzielić w drodze administracyjnej i z urzędu przeprowadzić rozgraniczenie oraz 
podział majątku wedle propozycyi przez Radę powiatową uchwalonej.

Reskryptem z dnia 29, Listopada 1887 zawiadomił Wydział krajowy kołomyjski Wydział po
wiatowy, że sprawę tę dopiero wówczas będzie można Wys. Sejmowi przedstawić, gdy nastąpi po
między stronami wszechstronne porozumienie tak co do rozgraniczenia jak i co do podziału majątku
1 dobra gminnego, projektowany bowiem przez Reprezentację powiatową podział majątku i dobra 
gminnego jest nielegalnym i może nastąpić li tylko po myśli postauowieu §. 841 ustawy cywilnej 
objętych. — Nie doradza więc przedsiębrania jakichkolwiek kroków, dopóki wszystkie przeszkody, 
w kilkunastu reskryptach wymienione, nie zostaną usunięte.

Komisya administracyjna uznaje po części za słuszne powody, które skłaniają osadę Berezów 
średni do czynienia ciągłych starań o oddzielenie od gminy Berezowa wyżnego — po wszechstron- 
nem jednak zbadaniu i wyświeceniu całej sprawy przyszła do tego przekonania., że w tym stadium  
w jakim się dotychczas znajduje , jest niedojrzałą i nie mogłaby być załatwioną w drodze ustawo
dawczej dopóki nie nastąpi zadośćuczynienie wszystkim wymogom ustawodawczym.

Stosując się do wskazówek, jakie Wysoki Sejm dał Wydziałowi krajowemu ua ostatniej sesyi 
sejmowej, nie mogłaby .Komisya administracyjna przedstawiać projektu do ustawy.

Z tych więc powodów Komisya administracyjna wnosi :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
Petycyę mieszkańców osady Berezowa średniego w powiecie Koło/nyjskirn odstępuje się W y 

działowi krajowemu do dalszego urzędowego traktowaniu.
Lwów dnia 10. Października 1888.

Zastępca P rzew od n iczącego: Spraw ozdaw ca:

S. K ozietoodzki. Seweryn Henzel

Z  Drukarni Ludowej we Lwowie,


